BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1719/BTP-VĐCXDPL
V/v lập danh mục văn bản quy định

 chi tiết luật

Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum

Trả lời Công văn số 604/STP-XDKTr&PBPL của Sở Tư pháp tỉnh Kon

Tum về đề nghị hướng dẫn trong lập danh mục văn bản quy định chi tiết luật,

Qua nghiên cứu, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Ngày 26/3/2024, Bộ Tư pháp có Công văn số 1492/BTP-VĐCXDPL

thông báo nội dung giao địa phương quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành các

luật, nghị quyết được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần

thứ năm. Theo nội dung của Công văn số 1492/BTP-VĐCXDPL, Sở Tư pháp

căn cứ các quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung bởi

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP), thực hiện các công việc sau:

(i) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lập, trình Thường trực Hội

đồng nhân dân quyết định Danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh danh mục quyết định của Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết các nội dung được luật giao (cột số 04 về

nội dung giao quy định chi tiết); tổ chức soạn thảo, trình ban hành nghị quyết

của Hội đồng nhân dân, quyết định của Ủy ban nhân dân bảo đảm có hiệu lực

cùng thời điểm có hiệu lực của các luật;

(ii) Phối hợp với các sở, ngành có liên quan để tham mưu tổ chức nghiên

cứu, rà soát đề xuất xây dựng, ban hành các nghị quyết, quyết định thuộc thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân để triển khai thi hành các luật,

nghị quyết nêu trên (Cột số 05 về nội dung hướng dẫn thi hành theo thẩm

quyền).

2. Liên quan đến nội dung giao tại Điều 102 và 103 của Luật Đất đai năm

2024 về việc ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công

trình xây dựng, bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật nuôi, đề nghị thực hiện

theo đúng quy định của Luật Giá năm 2023, đồng thời có văn bản gửi xin ý kiến

Bộ Tài chính (là cơ quan chủ trì soạn thảo Luật Giá) để có ý kiến thống nhất

thực hiện.

2

Trên đây là ý kiến của Bộ Tư pháp xin thông báo tới Sở Tư pháp tỉnh Kon

Tum để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:     TL. BỘ TRƯỞNG
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT Trần Tiến Dũng (để báo cáo);

- Vụ trưởng (để báo cáo);

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (để thực hiện);

- Lưu: VT, Vụ VĐCXDPL(Ninh).

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CÁC VẤN ĐỀ CHUNG VỀ

XÂY DỰNG PHÁP LUẬT

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Anh Đức

3